reais) mensalmente, o que é confirmado pela na petição inicial da
ação principal;

c) a sua remuneração bruta é superior a vinte mil reais, e não a cinco
mil reais, como indicado pela representante da Recorrida;

d) 15% sobre sua remuneração bruta equivale aproximadamente a R$
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), valor muito superior ao
pleiteado pela Recorrida, que foi de R$ 900,00 (novecentos reais),
tornando a decisão, portanto, extra petita ;

e) o Agravante não está obrigado a arcar com as despesas da
representante da Agravada, não se justificando o aumento requerido;

[...]

1 – a representante da Agravada elaborou uma tabela de despesas e
calculou que seus gastos com a filha são de aproximadamente R$
900,00 (novecentos reais mensais) – fl. 21;

2 – ainda na petição inicial, indicou que o rendimento bruto do
Recorrente (fl. 21) é R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais) e
pleiteou alimentos provisórios na proporção de 25% sobre essa
remuneração;

3 – o Juiz de primeiro grau, diante dessas informações, fixou os
alimentos provisórios no importe de 15% sobre a remuneração bruta
do Agravante.

Pois bem. Em primeiro lugar, percebe-se que, ao fixar o percentual
de 15%, o Magistrado tinha como parâmetro a remuneração bruta
indicada pela representante da Recorrida, qual seja, R$ 5.200,00
(cinco mil e duzentos reais). O valor fixado pelo Juiz
corresponderia, então, a R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais) =
15% de R$ 5.200,00.

Observa-se que o Magistrado não tinha conhecimento do real
rendimento bruto auferido pelo Agravante, que, de acordo com o
documento de fl. 37, perfaz o total de R$ 20.174,19 (vinte mil cento
e setenta e quatro reais e dezenove centavos). Dessa forma, conclui-
se que o Magistrado, aparentemente, foi induzido a erro. Observe
que 15% desse valor equivale a mais de três mil reais.

Em face desses dados, e verificando que o Recorrente não se nega a
cumprir com a obrigação alimentícia, pretendendo apenas um

[...]

Procedimento Administrativo nº 029/2007-FUNDEJURR
Origem: Assessoria de Comunicação/TJRR
Assunto: Solicita aquisição de máquina fotográfica

Decisão: “(...) Reconheço, nos termos do artigo 37 de Lei nº 4.320/
64 e do artigo 22 do Decreto nº 93.872/86, a dívida de exercício
anterior no valor de R$ 11.930,00 (onze mil, novecentos e trinta
reais). Publique-se e certifique-se. Após, remetam-se os autos ao
Departamento de Planejamento e Finanças para emissão de
empenho e liquidação. Boa Vista, 28 de março de 2008”. Augusto
Monteiro – Diretor Geral/TJRR

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

[...]

do pagamento de custas e emolumentos, em razão das suas
naturezas tributárias. Sendo a Requerente beneficiária da Justiça
Gratuita, as despesas devem ser recolhidas  somente diante da
configuração da hipótese elencada no art. 12 da Lei nº 1.060/50.
Fixo honorários advocatícios em R 1.500,00 (hum mil e quinhentos
reais), nos termos do art. 20, § 4º, da CPC c/c 0 § 3º, letras a, b e c,
do mesmo artigo. Porém, em face da sucumbência recíproca, a verba
honorária é devida à razão de metade para cada um dos litigantes,
admitida a compensação (art. 21, do CPC). Transcorrido, in albis, o

[...]

emolumentos, em razão das suas naturezas tributárias. Sendo a
Requerente beneficiária da Justiça Gratuita, as despesas devem ser
recolhidas somente diante da configuração da hipótese elencada no
art. 12 da Lei nº 1.060/50.  Fixo honorários advocatícios em R
1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), nos termos do art. 20, § 4º,
da CPC c/c 0 § 3º, letras a, b e c, do mesmo artigo. Porém, em face
da sucumbência recíproca, , a verba honorária é devida à razão de
metade para cada um dos litigantes, admitida a compensação (art.
21, do CPC). Transcorrido, in albis, o prazo para recurso voluntário